
1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2016년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

① 기금설치 개요

재난 및 안전관리 기본법 제67조, 부산광역시 중구 재난관리기금 운용 관리조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 재해·재난예방 및 수습, 긴급구조 등의 효율적 추진

(3) 설치년도 : 2004년

② 기금운용의 기본방향

재난 및 안전관리체계 확립으로 인명과 재산 피해 예방(1) 기금사업의 목표 :

(2) 2016년도 기금사업 개요 : 재해복구 장비 임차, 안전문화교육, 재해예방 및 복구사업 추진

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2015년도 말

조성액 ⓐ

2016년도 조성계획 2016년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

1,021,238 198,343 68,400 129,943 1,151,181



2016년도 말

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ
총 조성규모
ⓒ = ⓐ + ⓑ

1,151,181 0 1,151,181

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

일반회계 출연금(최근3년간 보통세 수입결산 평균연액의 100분의1), 적립기금의 이자수익금 등(2) 재원조성 :

재난 및 안전관리를 위한 공공분야 재난예방활동 및 재난피해시설에 대한 응급복구(3) 지원기준 :

(4) 지원대상 : 국가 · 지방자치단체가 소유하거나 관리하는 시설, 법 제40조부터 제42조 규정 대상 주민



2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 전년도수입액 증 감 항 목 지출액 전년도지출액 증 감

회계연도 : 2016년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

합 계 1,219,581 1,082,188 137,393 합 계 1,219,581 1,082,188 137,393

전 입 금 180,306 174,735 5,571 비 융 자 성 사 업 비 68,400 60,950 7,450

보 조 금 0 0 0 융 자 성 사 업 비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예 탁 금 원 금 회 수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 1,021,238 886,115 135,123 예 치 금 1,151,181 1,021,238 129,943

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 18,037 21,338 △3,301 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 0 0 0 기 타 지 출 0 0 0



회계연도 : 2016년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

② 수입계획

200 세외수입 18,037 21,338 △3,301

210 경상적세외수입 18,037 21,338 △3,301

216 이자수입 18,037 21,338 △3,301

216-05 기타이자수입 18,037 21,338 △3,301

○예금이자 18,037,000원 = 18,037

700 보전수입등및내부거래 1,201,544 1,060,850 140,694

710 보전수입등 1,021,238 886,115 135,123

714 예치금회수 1,021,238 886,115 135,123

714-01 예치금회수 1,021,238 886,115 135,123

○2015년 기금예치금 1,021,238,000원 = 1,021,238

720 내부거래 180,306 174,735 5,571

721 전입금 180,306 174,735 5,571

721-03 기타회계전입금 180,306 174,735 5,571

○일반회계 출연금 180,306,000원 = 180,306

수 입 합 계 1,219,581 1,082,188 137,393



(단위:천원)

회계연도 : 2016년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

③ 지출계획

안전도시과 1,219,581 1,082,188 137,393

재난방재ㆍ민방위 1,219,581 1,082,188 137,393

재해 및 재난예방 68,400 60,950 7,450

재난예방 및 복구체계 구축(재난관리기금) 68,400 60,950 7,450

재난예방 및 응급복구 68,400 60,950 7,450

201 일반운영비 14,800 7,800 7,000

14,800 7,80014,800 7,00001 사무관리비

4,800○재난복구장비 임차 400,000원*4대*3일 =

5,000○재난안전 홍보물 구입 5,000원*1,000개 =

5,000○자율방재단 활동용품 구입 50,000원*100명 =

301 일반보상금 3,600 3,150 450

3,600 3,1503,600 45009 행사실비보상금

600○안전문화 전문교육 강사료 300,000원*2명 =

300
○안전문화 전문교육 강사 여비(운임 등)

150,000원*2명 =

2,700○구민안전교실 강사료 150,000원*2명*9회 =

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

50,000 50,00050,000 001 시설비

50,000○재난예방 및 응급복구 사업 50,000,000원 =



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

재무활동(안전도시과) 1,151,181 1,021,238 129,943

보전지출(재난관리기금) 1,151,181 1,021,238 129,943

재난관리기금 재원조성 1,151,181 1,021,238 129,943

602 예치금 1,151,181 1,021,238 129,943

1,151,181 1,021,2381,151,181 129,94301 예치금

1,151,181○예치금 1,151,181,000원 =

지 출 합 계 1,219,581 1,082,188 137,393



회계연도 : 2016년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액

(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금

이자

수입

기타

수입
계 ⓑ

비융자성

사업비

융자성

사업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타
지출

2010년 까지 1,630,936 1,224,351 0 0 0 0 406,585 0 190,726 190,726 0 0 0 0 0 1,440,210

2011년도 123,365 76,548 0 0 0 0 46,817 0 471,224 471,224 0 0 0 0 0 △347,859

2012년도 114,758 86,745 0 0 0 0 28,013 0 445,740 445,740 0 0 0 0 0 △330,982

2013년도 145,994 117,788 0 0 0 0 28,206 0 176,927 176,927 0 0 0 0 0 △30,933

2014년도 186,528 149,890 0 0 0 0 36,638 0 30,849 30,849 0 0 0 0 0 155,679

2015년도 196,073 174,735 0 0 0 0 21,338 0 60,950 60,950 0 0 0 0 0 135,123

2016년도 198,343 180,306 0 0 0 0 18,037 0 68,400 68,400 0 0 0 0 0 129,943

계 2,595,997 2,010,363 0 0 0 0 585,634 0 1,444,816 1,444,816 0 0 0 0 0 1,151,181



구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2014년도말현재액 2015년도말현재액ⓐ 2016년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2016년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

(단위:천원)

합계 886,115 1,021,238 1,151,181 129,943

예치금 소계 886,115 1,021,238 1,151,181 129,943

농협 886,115 1,021,238 1,151,181 129,943


